
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-111/2022

09 февраля 2022 года                                                                                  г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместитель руководителя - начальник
отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

членов Комиссии:

<…> -  государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя заказчика – ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская
городская больница» <…> (на основании доверенности от 07.02.2022),

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенных о месте,
времени рассмотрения дела,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу ООО
«МегаСервис» от 03.02.2022 на действия аукционной комиссии ГБУ РМЭ
«Йошкар-Олинская городская больница» при проведении электронного
аукциона «Механизированная уборка территории» (извещение в единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной               сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru №
0308300014022000009 от 21.01.2022),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводится электронный аукцион «Механизированная уборка
территории». Извещение № 0308300014022000009 о проведении данного
электронного аукциона размещено заказчиком в Единой информационной
системе в сфере закупок 21.01.2022.

В силу пункта 2 части 2 статьи 105 Закона о контрактной системе подача
участником закупки жалобы на действия (бездействие) субъект (субъектов)
контроля (далее также - жалоба) в контрольный орган в сфере закупок
допускается в период определения поставщика (подрядчика, исполнителя),



но не позднее пяти дней со дня, следующего за днем размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), подписания такого протокола (при
проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона), с учетом следующих
о с о б е н н о с т е й : жалоба на действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, совершенные после даты и времени окончания срока
подачи заявок на участие в закупке, может быть подана исключительно
участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Так, в Марийское УФАС России в предусмотренные законом сроки
поступила жалоба ООО «МегаСервис» на действия аукционной комиссии
ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница».

Заявитель полагает, что определение поставщика по закупке согласно
протоколу подведения итогов осуществлено неправильно, ценовое
предложение Заявителя было подано первым, а у участника под номером 220
вторым, в связи с чем просит пересмотреть результаты определения
поставщика по данной закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения, в которых просил признать жалобу необоснованной.

Вместе с тем, 02.02.2022 в адрес Марийского УФАС России поступило
заявление ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница» (вход. № 873 от
02.02.2022) об отмене протокола подведения итогов электронного аукциона
по закупке №0308300014022000009, в связи с некорректным присвоением
порядковых номеров в протоколе подведения итогов электронного аукциона.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее — Закон о контрактной системе), Комиссия пришла к следующим
выводам.

Согласно части 2 статьи 49 Закона о контрактной системе участники
закупки, подавшие в соответствии с настоящим Федеральным законом
заявки на участие в закупке, вправе в течение процедуры подачи
предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц товара, работы,
услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона) подать с использованием электронной площадки
ценовые предложения, предусматривающие снижение (за исключением
случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей статьи) начальной
(максимальной) цены контракта либо начальной суммы цен единиц товара,
работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона).

В соответствии с частью 4 статьи 49 Закона о контрактной системе не



позднее одного часа с момента завершения процедуры подачи ценовых
предложений оператор электронной площадки:

1 ) присваивает каждой заявке на участие в закупке порядковый номер в
порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, работы,
услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона), предложенных участником закупки, подавшим такую
заявку (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3
настоящей статьи, при котором порядковые номера заявкам участников
закупки, подавших ценовые предложения после подачи ценового
предложения, предусмотренного абзацем первым пункта 9 части 3
настоящей части, присваиваются в порядке убывания цены контракта,
суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона). В случае, если
несколькими участниками закупки поданы одинаковые ценовые
предложения, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие
в закупке, поданной участником закупки, подавшим ценовое предложение.

2) формирует протокол подачи ценовых предложений, содержащий:

а) дату, время начала и окончания проведения процедуры подачи ценовых
предложений;

б) минимальное ценовое предложение либо максимальное ценовое
предложение (в случае, предусмотренном пунктом 9 части 3 настоящей
статьи), поданное каждым участником закупки, с указанием
идентификационного номера заявки такого участника, времени подачи таких
предложений, даты и времени подачи заявок на участие в закупке, поданных
участниками закупки без ценовых предложений;

в) порядковые номера, присвоенные заявкам в соответствии с пунктом 1
настоящей части;

3) размещает протокол, предусмотренный пунктом 2 настоящей части, в
единой информационной системе и на электронной площадке;

4) направляет заказчику протокол, предусмотренный пунктом 2 настоящей
части, заявки на участие в закупке, а также предусмотренные пунктами 2 и 3
части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона информацию и
документы участников закупки, подавших такие заявки.

Из документов и пояснений, представленных оператором ЭТП от 08.02.2022,
протокола подачи ценовых предложений от 31.01.2022 установлено, что
минимальные предложения о цене контракта поданы от участников под
номерами 222 (ООО «МегаСервис) и 220 (<…>). Участниками закупки поданы
одинаковые ценовые предложения. Оператором электронной площадки
участнику № 222, подавшему ценовое предложение ранее другого
участника, присвоен 1 порядковый номер заявки, участнику под номером 220



– порядковый номер 2.

Согласно части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе, не позднее двух
рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок
на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы,
направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом
4 части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки
или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона;

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых
предложений, а также результатов рассмотрения, предусмотренного
подпунктом "а" настоящего пункта, присваивают каждой заявке на участие в
закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении
закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценового
предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением
случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей статьи, при котором
порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые
предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного
абзацем первым пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в
порядке убывания размера ценового предложения участника закупки), и с
учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке на участие в закупке
победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
присваивается первый номер;

2) заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
который должен содержать информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 4
- 7 части 17 статьи 48 настоящего Федерального закона. После подписания
членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными
электронными подписями заказчик подписывает его усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
направляет оператору электронной площадки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе
оператор электронной площадки не позднее одного часа с момента
получения направленного в соответствии с пунктом 2 части 5 настоящей
статьи протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) размещает в единой информационной системе и на



электронной площадке - протокол подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Таким образом, комиссия заказчика самостоятельно, на основании
информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых предложений,
присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной
соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый номер
в порядке возрастания минимального ценового предложения участника
закупки.

Вместе с тем, как следует из протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), Заказчиком победителем
электронного аукциона признан участник под номером 220, подавший заявку
вторым.

С учетом изложенного, довод заявителя является обоснованным.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного данного закона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МегаСервис» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская

городская больница» нарушение пункта б) пункта 1 части 5 статьи 49
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
законодательства.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства на предмет нарушения части 7 статьи 7.30
Кодекса об административном правонарушении.

 



В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                            

 

 

Члены Комиссии:                                                                                        

                                                                                                         

                      

           

 

 

 


